
MĚSTO BZENEC
Zastupitelstvo města Bzence

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚSTA BZENCE Č. 2/2015,

kterou se stanoví systém shromaŽďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a
odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem

Zastupitelstvo města Bzence se na svém 7. zasedání dne 16.12.2015 usneslo a ve stati
schvaluje schválilo vydat podle ustanovení § 84 odst.2 písm.h) a § 10 písm.d) zákona č.
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů a v souladu
s ustanovením § 17 odst.2 zákona Č.185/2001 Sb.,o odpadech a o změně některých dalších
zákonů,ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o odpadech), t u t o o b e c n ě z á v a
z n o u v y h l á Š k u města Bzence (dále jen obecně závazná vyhláška nebo OZV):

Článek l
Úvodní ustanovení

l. Tato obecně závazná vyhláška stanovuje systém shromažd'ování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na katastrálním území města
Bzence včetně nakládání se stavebním odpadem produkovaným na katastrálním území města
Bzence nepodnikajícími fýzickými osobami (dále jen systém nakládání s KO nebo systém).

2. Původci odpadů (právnické nebo fýzické osoby oprávněné k podnikání), kteří produkují
odpad zařazený dle Katalogu odpadůl) jako odpad podobný komunálnímu odpadu, mohou na
základě smlouvy uzavřené s městem Bzenec využívat systém nakládání s KO stanovený
městem. Smlouva musí mít písemnou formu a musí obsahovat výši sjednané ceny za tuto
službu. Tito původci odpadu jsou povinni vyprodukovaný odpad podobný komunálnímu
odpadu třídit a zařazovat podle Katalogu odpadů v souladu se systémem stanoveným městem
Bzenec.

Článek 2
Některé základní pojmy

l. Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí
zbavit. Ministerstvo životního prostředí ČR vydalo prováděcím právním předpisem Katalog
odpadůl) kde jsou uvedeny skupiny, podskupiny a druhy odpadů a podle kterého se odpady
zařazují jdále jen Katalog odpadů). Odpady jsou zařazovány pod šestimístná katalogová čísla

druhů odpadů uvedená v Katalogu odpadů, v nichž prvé dvojčíslí označuje skupinu odpadů,
druhé dvojčíslí podskupinu odpadů a třetí dvojčíslí druh odpadu.

2. Komunální odpad je veškerý odpad vznikající na území města Bzence při činnosti
fýzických osob, který je uveden jako komunální odpad v Katalogu odpadů (skupina odpadů
20), s výjimkou odpadů vznikajících u právnických nebo fyzických osob oprávněných
k podnikání (dále též KO).

l) Vyhláška MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy
odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a
tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů. Katalog odpadů je uveden v příloze ČI.
Seznam nebezpečných odpadů je uveden v příloze Č.2.

l



3. Odpad podobný komunálnímu odpadu je veškerý odpad vznikající na území města Bzenec
při nevýrobní činnosti právnických osob nebo fýzických osob oprávněných k podnikání (např.
úřady, kanceláře), který je podobného složení jako komunální odpad zařazený do skupiny
odpadů 20 v Katalogu odpadů.

4. Nebezpečný odpad - odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných vlastností uvedených
v příloze Č.2 k zákonu o odpadech. Seznam nebezpečných odpadů je uveden v příloze Č.2
příslušného prováděcího právního předpisu') - vyhlášky vydané MŽP ČR, podle níž mezi
nebezpečné odpady patří např. odpady z elektrického a elektronického zařízení, autovraky,
odpad ze zábavní pyrotechniky, odpadní munice, výbušniny, baterie a akumulátory, oleje,
rozpouštědla, kyseliny, zásady, pesticidy, zářivky aj.

5. Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn
do sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek, pneumatiky apod.).

6. Směsný odpad je odpadem, který je zařazen v Katalogu odpadů do skupiny komunálních
odpadů (20) a podskupiny ostatní komunální odpady. Jedná se o odpad, který zůstává po
vytřídění komunálního odpadu podle článku 3 této obecně závazné vyhlášky. Směsným
odpadem je i odpad odložený do odpadových košů umístěných na veřejných prostranstvích
města Bzence.

7. Stavebním odpadem se rozumí stavební a demoliční odpady (včetně vytěžené zeminy
z kontaminovaných míst), který je v Katalogu odpadů takto označen a je uveden ve skupině
17 (např. cihly, beton, tašky, dřevo, asfaltové směsi, izolační materiály apod.). Stavební odpad
není odpadem komunálním a lze s ním nakládat pouze zákonem stanoveným způsobem.

8. Nakládáním s odpady se rozumí shromažd'ování, sběr, výkup, přeprava, doprava, úprava,
skladování, využití a odstranění odpadů se zákonem stanovenou hierarchií způsobu nakládání
s odpady - předcházení vzniku odpadů, příprava k opětovnému použití, recyklace, jiné vyžití
odpadů a odstranění odpadů. Shromažd'ování odpadů je krátkodobé soustřed'ování odpadů do
shromažd'ovacích prostředků v místě jejich vzniku před dalším nakládání s odpady.

9. Sběrná nádoba je typizovaná nádoba určená k odložení jednotlivých složek odpadu
(popelnice a kontejnery). Sběrnou nádobou jsou též velkoobjemové kontejnery a odpadkové
koše umístěné na veřejném prostranství. Ve sběrné nádobě jsou složky odpadu přechodně
shromážděny do doby svozu. Směsný odpad a plasty lze v případech stanovených touto OZV
shromažd'ovat také v polyetylénových pytlích.

10. Stanoviště sběrných nádob - místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně
umístěny za účelem shromažďování KO. Stanoviště sběrných nádob určuje město Bzenec po
dohodě se svozovou společností a vlastníkem či správcem nemovitosti.

ll. Původcem odpadů je zejména právnická nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, při
jejichž činnosti vznikají odpady nebo tytéž osoby, pokud provádějí úpravu odpadů a dále je
původcem odpadů obec (město Bzenec) od okamžiku, kdy nepodnikající fyzická osoba odpad
odloží na místě k tomu určeném; obec se současně stane vlastníkem tohoto odpadu.

12. Oprávněnou osobou je každá osoba, která je oprávněna k nakládání s odpady dle zákona o
odpadech nebo dle zvláštních právních předpisů.

2



13. výše uvedené pojmy jsou vymezeny ve smyslu této obecně závazné vyhlášky a jsou
v souladu s platnými právními předpisy upravujícími právní vztahy na úseku nakládání
s odpady a odpadového hospodářství. Těmito právními předpisy jsou zejména zákon o
odpadech, jeho prováděcí vyhlášky a zákon o obcích.2)

Článek 3
Třídění komunálního odpadu

Komunální odpad se třídí na následující složky:
a) biologicky rozložitelné odpady - rostlinného původu (dále jen biologické odpady),
b) papír,
C) plasty včetně PET lahví a nápojových kartonů (dále jen plasty),
d) sklo,
e) kovy,
D nebezpečné odpady,
g) objemný odpad,
h) směsný komunální odpad.

Článek 4
ShromaŽd'ování tříděného komunálního odpadu

l. Tříděný komunální odpad (papír, plasty a sklo) je shromažd'ován do sběrných nádob, které
jsou umístěny na stanovištích uvedených v příloze Č.1 této OZV. Rovněž biologické odpady
jsou shromažd'ovány do sběrných nádob (nachází se na základě žádosti u vlastníků RD, dále u
bytových domů) nebo taktéž mohou být shromažd'ovány do domácích kompostérů. Co je
považováno za sběrnou nádobu, vyplývá z článku 2 odstavce 9 této OZV.

2. Sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy:
a) biologické odpady - barva hnědá,
b) papír - barva modrá,
C) plasty - barva žlutá,
d) sklo - barva zelená nebo bílá.
Do výše uvedených sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálního odpadu, než
pro které jsou určeny.

3. Tříděný komunální odpad uvedený v článku 3 písm.a) - písm.g) této OZV lze taktéž
odevzdávat ve sběrném dvoře, který se nachází na ulici Tyršova ve Bzenci (dále jen sběrný
dvůr), rovněž ve výkupně odpadů, případně ve specializovaných obchodech, úřadech, školách
a jiných místech, pokud je v nich organizován sběr určitých složek KO nebo jejich zpětný
odběr.

Článek 5
Nebezpečný komunální odpad a objemný odpad

l. Nebezpečný komunální odpad je definován v článku 2 odstavci 4 této OZV a odevzdává se
ve sběrném dvoře. Při shromažd'ování nebezpečného odpadu je nutno mimo jiné dodržovat
ustanovení článku 4 odstavce 3 této OZV.

2) Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o zrněně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, již
shora citovaná vyhláška MŽP č. 381/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, vyhláška MŽP č. 383/2001 Sb., o
podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů, vyhláška MŽP č. 321/2014 Sb., o rozsahu a
způsobu zajištění odděleného soustřed'ování složek komunálního odpadu a zákon č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

3



2. Objemný komunální odpad je vymezen v článku 2 odstavci 5 této OZV a odevzdává se ve
sběrném dvoře. Při shromažd'ování objemného odpadu je nutno mimo jiné dodržovat
ustanovení článku 4 odstavce 3 této OZV. V odůvodněných případech je možno na základě
dohody se Službami města Bzence, příspěvkovou organizací, odkládat objemný KO do
přistaveného kontejneru, který následně SMB odvezou na příslušné místo oprávněné osobě.

Článek 6
Směsný komunální odpad

l. Co se rozumí směsným komunálním odpadem je uvedeno v článku 2 odstavci 6 této OZV.
Tento odpad se shromažd'uje do sběrných nádob (kontejnerů, popelnic a polyetylénových
pytlů).
2. Se směsným odpadem jsou všichni povinni nakládat níže uvedeným způsobem.
a) Směsný odpad se odkládá do sběrných nádob tak, aby je bylo možno řádně uzavřít a odpad
z nich při manipulaci nevypadával.
b) Do sběrných nádob nelze ukládat stavební odpad včetně zeminy, železný Šrot, žhavý popel,
tekuté látky, nebezpečný odpad, uhynulá zvířata a ostatní věci, které nespadají do směsného
odpadu dle Katalogu odpadů.
C) Hmotnost naplněné popelnice nesmí překročit 80 kg a nesmí být plněna přes horní okraj
lviz. písm.a) tohoto článku a odstavcel.
d) V případě, že v důsledku nepovoleného obsahu sběrné nádoby nebo zásahu do ní dojde ke
škodě na zdraví či majetku odpovídá uživatel (vlastník) sběrné nádoby za způsobenou Škodu.
e) Odvoz směsného KO zajišt'uje příslušná právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k
podnikání splňující podmínky stanovené příslušnými ustanoveními zákona o odpadech, a to
na základě smlouvy uzavřené s městem Bzenec (dále jen svozová společnost). Termíny
svozu jsou zveřejněny na internetových stránkách města Bzence. Minimální délka intervalu
pro svoz směsného KO je jedenkrát za 14 dnů.
D K uložení směsného KO si fyzická osoba nebo osoba poskytující fyzické osobě služby
související s nájmem bytu zajistí takový počet sběrných nádob, který umožňuje pojmout
veškerý směsný KO vzniklý u fyzických osob po dobu sjednaného svozového intervalu.
g) Sběrné nádoby se u domů s více byty umíst'ují na stálých stanovištích pro ně vyhrazených
tak, aby nezpůsobovaly hygienické ani estetické závady a byly dobře a nepřetržitě přístupné
při jejich naplňování a vyprazdňování.
h) V den svozu vlastník, uživatel či správce nemovitosti přistaví sběrnou nádobu tak, aby
neohrožovala a neomezovala bezpečnost silničního provozu ani bezpečnost chodců. Sběrné
nádoby musí být přistaveny od 6:00 hodin odemčené a přístupné pracovníkům svozové
společnosti. Prázdnou sběrnou nádobu je nutno odstranit z veřejného prostranství do konce
dne svozu.
ch) V případě, že svozová společnost nesplní dohodnutý harmonogram svozu, zajistí náhradní
svoz nejpozději následující den po nerealizovaném svozu.
i) Fyzické osoby, které dosáhnou v kalendářním roce věku 60 let, mohou od této doby směsný
KO shromažďovat v polyetylénových pytlích o objemu 110 l, které obdrží na Městském
úřadu Bzenec u příslušného zaměstnance po zaplacení místního poplatku za provoz systému
shromažd'ování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování KO. Počet pytlů, které
budou těmto osobám předány na kalendářní rok, stanoví Rada města Bzence. Tyto pytle
naplněné směsným KO se důkladně zavázané přistavují v den svozu před nemovitost obdobně
jako popelnice. Hmotnost přistaveného pytle se směsným KO nesmí přesáhnout 10 kg.
j) Likvidace směsného KO jeho uložením přímo na skládku odpadu nezbavuje fýzické osoby
povinnosti platit místní poplatek za provoz systému shromažd'ování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů.

4



Článek 7
Obecné povinnosti a zákazy a povinnosti fýzických osob při nakládání s KO

l. Obecné povinnosti:
a) Každý má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost předcházet vzniku
odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti; odpady, jejichž vzniku nelze
zabránit, musí být využity případně odstraněny způsobem, který neohrožuje lidské zdraví a
životní prostředí a který je v souladu se zákonem o odpadech a zvláštními právními předpisy.
b) Každý je povinen nakládat s odpady pouze v souladu se zákonem o odpadech a ostatními
právními předpisy vydanými na ochranu životního prostředí. Nakládání s nebezpečnými
odpady se řídí též zvláštními právními předpisy.
c) Každý je povinen zjistit, zda osoba, které předává odpady, je k jejich převzetí podle zákona
o odpadech oprávněna.

2. Obecně se zakazuje:
a) Zapalovat odpad ve sběrných nádobách.
b) Sběrné nádoby přemíst'ovat ze stanoviště sběrných nádob.
C) Zhutňovat odpad ve sběrných nádobách.
d) Míšení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady, látkami nebo materiály.
e) Ředění nebo míšení odpadů za účelem splnění kritérií pro jejich přijetí na skládku.

3. Povinnosti fýzických osob:
a) Fyzické osoby a původci odpadů zapojení do systému shromažd'ování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů zavedeného městem Bzenec jsou
povinni v souladu s touto OZV komunální odpad a odpad podobný ko třídit (dle článku 3
této OZV) a odkládat odděleně na místa k tomu městem Bzenec určená.
b) Biologické odpady rostlinného původu odkládat do sběrných nádob k tomu určených a
označených (kontejnery, popelnice), přičemž pro nakládání s těmito odpady platí povinnosti
uvedené v článku 6 odstavci 2 písm.a), d), e), h),ch) a i) této OZV. Tyto odpady je možno též
odevzdat ve sběrném dvoře.
c) Vytříděný papír a vytříděné sklo odkládat do označených sběrných nádob nebo odevzdat ve
sběrném dvoře (viz. článek 4 této OZV).
d) Plasty odkládat stlačené do označených sběrných nádob, případně polyetylénových pytlů
nebo odevzdat ve sběrném dvoře. Pytle je možno vyzvednout na Městském úřadu Bzenec u
příslušného zaměstnance po zaplacení místního poplatku za provoz systému shromažd'ování,
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování KO. Počet pytlů pro fyzické osoby na
kalendářní rok stanoví Rada města Bzence. Termíny svozu polyetylénových pytlů s plasty od
nemovitostí jsou zveřejněny na internetových stránkách města Bzenec.
e) Odevzdávat nebezpečné složky KO a objemný odpad ve sběrném dvoře.
f) Kovy odevzdávat ve výkupně nebo ve sběrném dvoře.
g) Elektrotechnický odpad odevzdávat ve sběrném dvoře. Drobná elektrozařízení je možno
odkládat do kontejnerů umístěných ve Bzenci na náměstí Svobody a v ulici J. Wolkra,
případně na dalších místech, pokud budou v budoucnu zřízena.
h) Odkládat směsný odpad do sběrných nádob k tomuto určených nebo do polyetylénových
pytlů (viz.článek 6 této OZV).
ch) Odkládat do sběrných nádob pouze složky odpadu odpovídající označení sběrné nádoby.
i) Drobný odpad vzniklý v souvislosti s pobytem osob na veřejných prostranstvích odkládat
do odpadkových košů.

5



Článek 8
Nakládání se stavebním odpadem

l. Pojem stavební odpad je vymezen v článku 2 odstavci 7 této OZV. Stavební odpad lze
odkládat do velkoobjemových kontejnerů umístěných ve sběrném dvoře.

2. Stavební odpad musí být odkládán do rozměrově vhodných kontejnerů oprávněné osoby,
pokud není tento odpad přímo nakládán a vyvážen z místa vzniku k využití nebo odstranění.

3. Vyvážení naplněných kontejnerů musí být vždy provedeno bezodkladně, aby nedocházelo
k nepříznivému estetickému nebo hygienickému dopadu na prostředí města Bzence. Přepravní
prostředky při přepravě stavebního odpadu musí být zabezpečeny, aby nedocházelo k úniku
odpadu a prašnosti. Povinnosti při přepravě odpadů jsou stanoveny v § 24 zákona o odpadech.

4. Původce stavebního odpadu je povinen zajistit přednostně využití tohoto odpadu před jeho
odstraněním. Za tímto účelem je původce stavebního odpadu povinen poskytnout takový
odpad oprávněné osobě. Původce odpadu je rovněž povinen hradit náklady s tím spojené.

5. Město Bzenec není původcem stavebního odpadu (na rozdíl od KO), není tedy povinno ani
oprávněno se stavebním odpadem nakládat jako jeho původce. Město Bzenec pouze může (na
základě zmocnění pro obce daného § 17 odst.2 zákona o odpadech) stanovit obecně závaznou
vyhláškou systém nakládání se stavebními odpady produkovanými na katastrálním území
města nepodnikajícími fýzickými osobami. Fyzické osoby jsou samy povinny nakládat se
stavebním odpadem v souladu se zákonem a nést náklady vzniklé v souvislosti s nakládáním
s tímto odpadem. Město Bzenec není oprávněno upravovat v OZV takové platby či úhrady.

Článek 9
Závěrečná ustanovení

l. Městský úřad Bzenec, odbor životního prostředí (dále jen MěÚ), v souladu s § 80 odst.1
zákona o odpadech kontroluje, zda právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání
využívají systému zavedeného městem Bzenec pro nakládání s KO pouze na základě písemné
smlouvy uzavřené s městem a zda fýzická osoba, která není podnikatelem, se zbavuje odpadu
pouze v souladu se zákonem o odpadech. Z citovaného ustanovení vyplývají i další kontrolní
oprávnění MěÚ na úseku nakládání s odpady. Podle tohoto ustanovení MěÚ rovněž ukládá
pokuty právnickým a fýzickým osobám oprávněným k podnikání za porušení povinnosti
stanovené příslušným ustanovením zák. o odpadech (např. za využívání systému zavedeného
městem Bzenec pro nakládání s KO bez písemné smlouvy s městem nebo jestliže tyto osoby
nemají zajištěno využití či odstranění odpadů v souladu se zákonem o odpadech)3) a dále je
MěÚ podle citovaného ustanovení oprávněn ukládat pokuty fýzickým osobám za přestupek
uvedený v příslušném ustanovení zákona o odpadech (např. za zbavení se autovraku) 4)
2. Porušení povinnosti stanovené touto OZV ze strany fyzické osoby může být rovněž
posuzováno jako přestupek podle příslušných ustanoveních zákona o přestupcích.5) Tyto
přestupky projednává Komise k projednávání přestupků města Bzence.

3) ust.§ 66 odst.l zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění p. předpisů;
4) přestupek dle ustanovení § 69 odst.l shora citovaného zákona o odpadech;
5) ustanovení § 46 odst.2 nebo ustanovení § 47 odst.l písm.d), případně písm.i) zákona č. 200/1990 Sb., o
přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.

6



3. Nabytím účinnosti této obecně závazné vyhlášky se zrušuje Obecně závazná vyhláška
města Bzence Č.1/2005, kterou se stanoví systém shromažd'ování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem a dále se
zrušuje Obecně závazná vyhláška města Bzence Č.3/2005, kterou se mění obecně závazná
vyhláška města Bzence Č.1/2005 ze dne 15. 2. 2005, kterou se stanoví systém shromažd'ování,
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se
stavebním odpadem.

4. Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni jejího vyhlášení.

5. Přílohy obecně závazné vyhlášky:
Příloha Č.1 : Stálá stanoviště sběrných nádob pro shromažd'ování tříděného komunálního

odpadu (papír, plasty, sklo).

výše uvedená příloha, jakož i v době budoucí doplněné případné další přílohy, jsou nedílnou
součástí této obecně závazné vyhlášky.

Ing. Ivan Cemy
místostarosta města

Pavel Čejka

starosta města

Vyvěšeno na úřední desce dne: 17.12.2015
Sejmuto z úřední desky dne: 04.01.2016

7



PŘÍLOHA Č. l
k obecně závazné vyhláŠce města Bzence č. 2/2015

Stálá stanoviŠtě sběrných nádob pro shromaŽd'ování tříděného komunálního odpadu
(papír, plasty, sklo)

UmistěnÍ kontejneru Plasty - počet ks Papír - počet ks Sklo - počet ks
UI. Nový svět 1 1 1
Ul. Těmická 1 1 2

UI. Tyršova (u ŠD) 1 1 x
Náměstí Svobody - u 2 1 2
prodejny COOP
Horní nám. (DPS) 1 1 x
Ul. Olšovská (Diskont) u 1 1 1
hl. silnice
Ul. j. Wolkra (Olšovec 1 1 2
COOP, naproti Myslivny)
Ul. J. Wolkra (vojenské x 1 x
L-ko)
Bzenec - Přívoz (SOULR) 1 1 x
UI. Kasárna 1 1 1
UI. Sokolovna x x 1
Ul. Baráky - křižovatka 1 1 1
Kolonka - bytovky x 1 x
Horní náměstí (naproti x x 1
hostince Černá hora)
Ul. Písecká 1 1 1
Ul. Bzinská 1 1 1

8


